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ÚVOD

Adolescence je obdobím transformace z dětského věku do dospělosti a změny

provázejí oblast psychickou, fyzickou i sociální. V této etapě života dochází k hledání vlastní

identity, utváření a prosazování si vlastních názorů a je zde snaha o osamostatňování

z ochranitelských křídel rodiny. Své postoje vyjadřují dospívající stylem vyjadřování,

oblékání a také přístupem ke stravě. Vyvážené stravování je zásadní komponentou zdravého

životního stylu, ale v období adolescence má výběr stravy významný vliv. U chlapců dochází

k výraznému tělesnému růstu, který se neobejde bez nutrice bohaté na minerály a jiné složky.

U dívek dochází především k výrazným hormonálním změnám, které vedou k formování

postavy. Vzhledem k vyšší emoční citlivosti, zvláště dívky mohou až přehnaně zareagovat

na komentář, který se vztahuje třeba k jejich křivkám. Díky všeobecně přijímanému modelu

krásy v podobě kostnatých a nezdravě vyhlížejících modelek a účastnic soutěží miss, může

pak nevinně míněná poznámka stát za změnou v přístupu ke stravování. Spolu s genetickými

dispozicemi, je to již pak krůček k závažným onemocněním, kdy úplná úzdrava trvá roky.

Pokud navíc zohledníme fakt, že pro dospívající jedince je často jediným akceptovatelným

názorem, ten který pochází od vrstevníků nebo je přijímaný sociální sítí, je jejich racionální

přístup ke zdravému stravování téměř potlačen.

Pro rodiče či učitele jedinců procházející touto vývojovou etapou, je téměř nadlidským

úsilím, zavést jakoukoliv nápravu v jejich jídelníčku. Z pohledu dospělé osoby vždy vidíme

chyby, kterým by se měli adolescenti vyhnout. Dokážeme předpokládat, jaké dopady na

zdraví může mít to či ono chování, ale asi jedinou možnou cestou je, dohlédnout, by negativa

nepřekročila únosnou mez a nechat jedince dozrát k zodpovědnosti za své vlastní zdraví.

Práce na toto téma vzešla z podnětu zkušeností autorky s adolescenty a zájmu zdravého

stravování. V teoretické části první kapitola obeznámí čtenáře s charakteristikou vývojového

období adolescence a jeho hlavními znaky. Druhá kapitola bude pojednávat o zdravém

životním stylu a naváže na ni kapitola, která bude věnována zdravé stravě, jejím zásadám

a doporučením s ohledem na období adolescence.

V empirické části práce bude pomocí kvantitativního výzkumného šetření snaha,

o nalezení odpovědi na cílovou otázku, která zní: Jaká jsou nejčastější kritická místa

a preference v rámci stravování u adolescentů?
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1 CHARAKTERISTIKA VÝVOJOVÉHO OBDOBÍ ADOLESCENCE

Termín adolescence pochází z latinského slova „adolescere“, což lze volně přeložit

jako „dorůst, dospívat, mohutnět“. Adolescenci je tedy možné vymezit na dobu, která

představuje přechod mezi dětstvím a dospíváním. Přesné časové vymezení tohoto období je

z hlediska specifičnosti náročné, protože se na něm jednotliví autoři neshodují. Macek

adolescenci dělí na tři fáze, jako časnou, střední, pozdní a ohraničuje ji věkem od deseti do

dvaceti let (2003). Naše přední odbornice na vývojovou psychologii, člení adolescenci na

ranou – pubescentní, která trvá od jedenácti do patnácti let věku a pozdní adolescenci, která

začíná patnáctým rokem a trvá do dvaceti let jedince (Vágnerová, 2012). Jiné stanovisko má

Světová zdravotnická organizace. „Dospívání je fází života mezi dětstvím a dospělostí, od 10

do 19 let. Je to jedinečná fáze lidského vývoje a důležitá doba pro položení základů dobrého

zdraví“ (© WHO, 2021).

Téměř všichni autoři zabývající se touto problematikou, se shodují, že adolescentní etapa je

náročná a plná změn, nejen pro dospívající, ale i pro jejich blízké okolí. Nejsou nápadné jen

biologické změny, ale také změny psychické. Dospívající jedinec prochází fázemi zrání,

identifikace, přijetí role dospělého, až po ukončení systematické přípravy na povolání. Proto

je toto období právem označováno jako jedna z nejdynamičtějších fází lidského života. Pro

Marciu (1980) jsou zásadní v této etapě dva aspekty. Prvním je krize, kdy jedinec hledá

různé alternativy identity a druhým je závazek, který určuje rozsah vlastní investice do své

budoucnosti a svých životních plánů.

Klíma považuje za vrchol adolescentního období ukončení povinné školní docházky, neboť

v této etapě, se dopívající jedinec musí zaměřit na své budoucí profesní zařazení

a připravit se na roli sociálně i ekonomicky samostatné osobnosti. To jak bude tato etapa

náročná, se odvíjí od kulturních a společenských podmínek, ve kterých k dospívání dochází

(Klíma, 2016). Pro adolescenty je v tomto období zásadní vrstevnická skupina, a to z důvodu

osamostatnění a vymanění se z vlivu rodičů. Tyto fáze provází velmi často snaha o odlišení

s náležitou demonstrací. Teenager tím hledá způsob, jak dosáhnout určité individualizace

a postavení ve společnosti. Samotný proces hledání a utváření identity probíhá celým

obdobím od dětství po dospělost, ale právě v období vrcholu dospívání je nejintenzivnější.

Jedinec se musí vypořádat s konfliktem mezi hledáním identity a odmítnutím role. Zároveň

se snaží najít v sobě to, co z něj dělá jedinečného (Vágnerová, 2012).
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1.1 PSYCHICKÁ A KOGNITIVNÍ OBLAST

Období adolescence si lze představit jako most, na který vstoupí dítě a opouští ho

dospělá osoba. Během procesu dospívání je na osobu kladen zásadní úkol, a tím je nalezení

osobní identity. V rámci konstruování vlastní identity si člověk pokládá mnohé existenciální

otázky, jehož odpovědi ho formují do budoucna. V návaznosti na identitu uvádí Erikson:

„Spolehlivost závazků mladé dospělosti do značné míry závisí na výsledku adolescentního

zápasu o identitu.“ (2015, s. 75). Charakteristickým znakem v dospívání jsou pochyby, které

má adolescent vůči vlastnímu já a nezřídka sám se sebou svádí vnitřní souboj. Otázky,

které si jedinec pokládá a odpovědi nalézá ve vlastním rozhodování a v nezávislosti

svých řešení, vedou k jeho sebe vymezení a nalezení identity (Erikson, 2015).

Z důvodu dozrávání limbického systému, které je centrem emocí, dospívající dosahují

emočních proměn ve svých reakcích. Charakteristická je zvýšená emoční labilita, která

přináší náhlé změny úsudku, nálad a reakcí. Často také dochází u dospívajících

k prosazování změn, experimentování a potřebě vymanit se ze stereotypu. Není výjimkou,

že u adolescentů jsou zaznamenány projevy zvýšené únavnosti, poruch spánku

a nesoustředěnosti. Díky přílišné senzitivitě se objevuje zranitelnost na projevy ostatních

vůči své osobě, které vnímají kriticky. To souvisí nejen s jejich sebehodnocením, ale také

s hodnocením světa, ve kterém žijí. Stabilizace emocí přichází až s obdobím uzavírajícím to

vývojovou etapu (Vágnerová, 2012).

V rámci kognitivních funkcí dochází ke kreativitě a dedukci. Adolescent se často neztotožní

se standartním a obvyklým řešením situací, ale hledá různé jiné způsoby a možnosti

řešení, čímž dochází ke zkušenostem a potvrzení si daných pravidel. Typický je rozvoj

imaginace se schopností denního snění a přemýšlení nad situacemi mimo současnou

přítomnost. „V tomto období dospívá inteligence k formální logice“ (Říčan, 2005, s. 273).

Myšlení se stává konkrétnější a je více vztažné, pokud souvisí s jistou selektivitou informací.

Příznačný pro adolescenty je přechod od konvergentního k divergentnímu myšlení.

Interpretování dosažených výsledků svědčí o pružnosti myšlení. Dokáží již uvažovat pomocí

abstrakce a hypotetických myšlenek, což vede k vytváření si vlastních úsudků na určité

situace. Jsou schopni se rozhodovat adekvátně ke změnám vztahujícím se k času a nastupuje

schopnost využívat metakognici. (Vágnerová, 2012).
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1.2 FYZICKÁ OBLAST

V etapě dotváření tělesné konstrukce je stěžejní doménou akceptace vlastního těla

a přijetí jeho změn (Erikson, 2015). Dospívající jedinec hodnotí vlastní vzhled, hledá vady


[…]


zasloužilo mnoho dalších výzkumných šetření.

Cíl č. 1: Cílem této práce bylo zjistit preferenci stavy u adolescentů. Na tuto otázku lze

odpovědět, že preferenci lze najít ve snídaních připravovaných doma.

Cíl č. 2: Identifikovat kritická místa ve stravování u adolescentů. Kritickými místy dle

výsledků šetření je nedostatečné upevnění znalostí týkající se zdravé stravy, minimální

konzumaci ryb a luštěnin a časté konzumování sladkostí a alarmující je i velmi nízká

konzumace ovoce a zeleniny.

H1: Více jak polovina respondentů se méně jak 10x za měsíc stravuje jídly z fastfoodu.

Tato hypotéza je popřena. Tuto odpověď vybralo 38 % respondentů.
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H2: Ovoce a zeleninu konzumuje denně alespoň třetina dotázaných

I tato hypotéza byla popřena, 44 % dotázaných konzumuje denně zeleninu a 46 % ovoce,

což nesplňuje limit nadpoloviční většiny.

H3: Více jak polovina respondentů má snahu se zdravě stravovat a znalosti o něm načerpali

ve škole.

Bohužel, i tato hypotéza je popřena. I když sečteme kladné odpovědi uvedené formou

„rozhodně ano“ a „spíše ano“, což v součtu 72 % ukazuje na snahu adolescentů o zdravé

stavování, tak z důvodu druhé podmínky nevyhověla předpokladům. Respondenti z důvodu

uvedení nejfrekventovanější odpovědi v četnosti 55 % slyšeli o zdravé výživě ve škole

„párkrát“.

V závěru této diskuzní části, pro verifikaci získaných dat výzkumným šetřením, jsou

uvedena data jiných výzkumníků, kteří zkoumali stravování u adolescentů. Bakalářská práce

studentky Šlechtové, s názvem „Stravovací návyky adolescentů vybrané střední školy

v Hradci Králové“ provedla výzkumné šetření v obdobné formě, jaké bylo provedeno pro

potřeby této práce. Obě šetření disponují obdobnými daty a shoda je nejvíce markantní v

tématech vykazující četnost snídaní, přípravy svačiny doma a návštěvnost rychlých

občerstvení. Shoda je i v odpovědích dotazující se na pitný režim. Hlavním a nejvíce

zásadním rozdílem ve výsledcích tohoto výzkumu a výzkumu výše uvedené studentky, je

v místě konzumace obědů. Výzkumnice z Hradce Králové uvádí ve své práci, že ve školní

jídelně se stravuje 70 % respondentů a v domácím prostředí se nestravuje nikdo. V šetření

pro potřeby této práce, jak je již uvedeno výše, uvedlo 80 % respondentů, že obědvá doma a

pouze 11 % se stravuje ve školní jídelně. Tento rozdíl může být dán lokalitou a způsoby

úpravy obědů ve školních jídelnách.

48

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma stravovací zvyklosti adolescentů. Výběr

stravy, která slouží k sycení organismu, má vliv na kvalitu zdraví, růst a také psychický

vývoj dospívajících. Abychom předešli zdravotním rizikům, je nezbytné mladým lidem

předávat co nejvíc informací a vhodnou motivací je vést ke zdravému způsobu stravování.

Práce disponuje dvěma hlavními částmi. Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly, z nichž

první se věnuje charakteristice období adolescence. Následná část je věnována zdravému

životnímu stylu v období adolescence s možnými vlivy rodiny, školy a vrstevníky. Poslední

kapitolou v teoretické části představují fakta týkající se výživových potřeb ve výše

uvedeném vývojovém období.

Obsahem praktické části je popis výzkumného šetření, který byl proveden pro záměry

stanovených cílů a potvrzení či zamítnutí stanovených hypotéz. Šetření bylo provedeno

formou dotazníkového šetření a výzkumným vzorek představovali adolescenti ve věku 14

až 16 let v Aši a Chebu. Získaná data byla zpracována a představena ve formě tabulek a pro

lepší přehlednost pomocí výsečových grafů. Podrobné polemice nad výsledky je věnována

diskuze, s celkovým zhodnocením dosažených cílů.

Z výsledků práce vyplývá, že dospívající si dostatečně neuvědomují dopad konzumace

nevhodných potravin. I přesto, že se o zdravou stravu zajímají, není její výběr dostatečně

plnohodnotný a nesměřuje ke zdravému životnímu stylu.

Cílem práce bylo zmapovat kritická místa a preference ve stravovacích zvyklostech

adolescentů. Tento cíl byl naplněn a výsledky výzkumu mohou být zařazeny do obsahu

vzdělávání v rámci prevence.

Adolescentům by měly být v rámci preventivních programů předkládány nejen motivace,

ale také vlastní příklady, které povedou k dosažení cíle, kterým je kvalitní a smysluplný

způsob života.
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RESUME

Bakalářská práce se zabývá stravovacími zvyklostmi adolescentů vybraných škol.

Teoretická část definuje a objasňuje poznatky o zásadách zdravé výživy, které následně

porovnává s výsledky kvantitativního výzkumného šetření. Výzkum byl proveden formou

dotazníku. Cílem praktické části práce bylo analyzovat a vyhodnotit stravovací zvyklosti

adolescentů.

Klíčová slova: adolescenti, stravování, racionální výživa, životní styl, zdraví

RESUME

The bachelor's thesis deals with the eating habits of adolescents from selected schools. The

theoretical part defines and clarifies knowledge about the principles of healthy nutrition,

which it then compares with the results of a quantitative research study. The research was

conducted in the form of a questionnaire. The aim of the practical part of the work was to

analyze and evaluate the eating habits of adolescents.

Key words: adolescents, eating, rational nutrition, lifestyle, health
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