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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Stanovení a dosažení cíle práce. 2

3. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

4. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

5. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

6. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, adekvátnost metod). 2

7. Analýza a interpretace výsledků. 2

8. Přínos pro praxi. 2

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářská práce splňuje kritéria kladené na tento typ absolventských prácí. Navrhuji ji

klasifikovat stupněm hodnocení: VÝBORNĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

➢ Autorka si vybrala problematiku, která je v současné době aktuální. Stravovací zvyklosti

adolescentů jsou velmi různorodé v závislosti na faktory, které jejich stravování významným

způsobem ovlivňují. Z tohoto důvodu je důležité, aby se v rámci studijního programu Výchova

ke zdraví této problematice věnovala dostatečná pozornost.
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➢ Cíle teoretické části bakalářského úkolu jsou vymezeny obecnějším způsobem (s. 3).

Konkrétnějším způsobem jsou vymezeny cíle pro empirickou část práce: „Cíl č. 1: Zjistit

preferenci stravy u adolescentů. Cíl č. 2: Identifikovat kritická místa ve stravování

adolescentů.“ (s. 20) Z prostudování předložené práce je patrné, že stanované cíle byly splněné

na požadované úrovni.

➢ Při zpracování problematiky bakalářského úkolu bylo postupováno logickým způsobem

od teoretických východisek (charakteristika vývojového období adolescence, zdravý životní

styl v období adolescence) ke konkrétním oblastem (zdravá výživa v období adolescence atd.).

➢ Vypracovaný odborný text obsahuje relevantní informace. Sledovaná problematika je

po obsahové stránce kvalitně zpracovaná. Jednotlivé oblasti na sebe navazují a tvoří jednotný

logický celek.

➢ Ze způsobu zpracování je patrná základní autorská invence (vyvozování, srovnávání,

redefinování atd.).

➢ Praktická část je výzkumného charakteru. Ve výzkumném šetřená bylo potupováno

podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. Při ověřování výzkumných otázek byl

využit dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou srozumitelně formulovány a vztahují se

k záměru výzkumu. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím

výsečových a sloupcových grafů.

➢ Práce je po formální stránce i přes drobné formální nedostatky (např. malá velikost

písma v příloze III – dotazník) vypracovaná na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

➢ Text práce byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky

plagiátorství.

➢ Autorka při zpracování bakalářského úkolu využívala konzultace. Kvalita textu se

v předkládaných verzích zlepšovala.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

➢ Jaké faktory nejvíce ovlivňují stravovací zvyklosti adolescentů?

➢ Role učitele vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví v ovlivňování stravovacích

zvyklostí adolescentů.

➢ Diskuze k výzkumnému šetření (rekapitulace výsledků, závěry pro praxi atd.).

V Plzni dne 02. 06. 2023 Michal Svoboda